深圳世纪星源股份有限公司

独立董事述职报告

根据《中华人民共和国公司法》、中国证监会《关于在上市公司建立独

立董事制度的指导意见》及《公司章程》的规定，我们作为深圳世纪星源股

份有限公司的独立董事，在 2011 年度工作中，能履行诚信勤勉义务，始终站

在独立公正的立场参与公司决策，充分发挥自己的专业知识和工作经验，对

公司建立健全内控制度及规范运作起到了积极作用，维护了中小股东的合法

利益。现将独立董事在 2011 年度的工作情况报告如下：

一、出席会议情况：

1、 董事局会议

独立董事
应出席会

议次数

亲自出席

会议次数

委托出席

会议次数

缺席会议

次数

蔡增正 7 7 0 0

邹蓝 7 6 1 0

罗中伟 7 6 1 0

李伟民 7 7 0 0

邹晓莉 7 6 1 0

2、 董事局各专业委员会会议

独立董事
应出席会

议次数

亲自出席

会议次数

委托出席

会议次数

缺席会议

次数

蔡增正 4 4 0 0

邹蓝 2 2 0 0

罗中伟 1 0 1 0

李伟民 4 4 0 0

邹晓莉 2 2 0 0

3、 股东大会

本年度公司共召开了 1 次年度股东大会和 1 次临时股东大会。独立董

事蔡增正、邹蓝、李伟民出席了全部 2 次股东大会，邹晓莉出席了 1 次股

东大会，罗中伟因出差外地未能出席股东大会。

     二、发表独立意见情况：

1、 独立董事对公司 2010 年度对外担保的专项说明及独立意见

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对

外担保若干问题的通知》（证监发[2003] 56 号）的规定，我们对公司执行

上述规定情况说明如下：

① 公司能够严格执行《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公

司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003] 56 号）的规定，不存在控股

股东及其关联方占用公司资金的情况。

② 截止 2010 年 12 月 31 日，公司对外担保的实际余额为人民币

33,282.37 万元，除此之外无其它对外担保情况。

2、 独立董事对续聘会计师事务所的独立意见

深圳鹏城会计师事务所已严格按照中国注册会计师独立审计准则的规

定为公司 2010 年度提供了审计服务，经审查，该所出具的审计报表能够充

分反映公司 2010 年 12 月 31 日的财务状况以及 2010 年年度的经营成果，

因此，同意公司续聘深圳鹏城会计师事务所为本司 2011 年年度审计会计师

事务所，并支付审计费 60万元。

3、 独立董事对公司内部控制自我评价发表的独立意见

根据深圳证券交易所《上市公司内部控制指引》、《关于做好上市公司

2010 年年度报告工作的通知》的有关规定，公司独立董事对公司内部控制

自我评价发表意见如下：

公司已根据中国证监会、深圳证券交易所的有关规定，遵循内部控制

的基本原则，按照自身的实际情况，建立健全了覆盖公司各环节的内部控

制制度。

报告期内，根据公司实际情况，结合深圳证监局现场检查发现的问题，

为进一步完善公司治理工作，对《公司章程》、《董事局议事规则》、《监事

会议事规则》及《总裁工作细则》等制度进行了完善和修订。同时根据深

圳证监局深证局公司字〔2010〕14号“关于要求制定上市公司年报信息披

露重大差错责任追究制度的通知”和深证局公司字〔2010〕59 号“关于对

防止资金占用长效机制建立和落实情况开展自查工作的通知”的要求，制

定了《年报信息披露重大差错责任追究制度》、《防范大股东及其关联方资

金占用管理制度》等一系列公司内部控制管理制度，公司总体的内控制度

健全有效，形成了较完整严密的公司内部控制制度体系，符合国家有关法

律、法规和监管部门的要求。

公司内部控制重点活动按公司内部控制各项制度的规定进行，公司对

控股子公司、关联交易、对外担保、募集资金使用、重大投资、信息披露

的内部控制严格、充分、有效，保证了公司经营管理的正常进行，具有合

理性、完整性和有效性。

综上所述，独立董事认为，公司内部控制自我评价符合公司内部控制

的实际情况。

4、 独立董事对公司承租平湖凤凰商务酒店的的独立意见

平湖凤凰商务酒店（以下简称“该物业”）位于深圳市龙岗区平湖街道

平湖社区凤凰大道 146 号，是由深圳市平湖股份合作公司和杨育彬先生合

作兴建的物业，杨育彬先生享有该物业 50年的独立经营使用权。根据《建

设工程规划许可证》，该物业用途为：酒店及办公，计算容积率建筑面积为

30919 平方米，不计容积率建筑面积为 4805 平方米，合计建筑面积 35724

平方米。

公司认为，该物业地段合理，租金适中，适合按照现有商业模式开展

酒店式公寓及绿色物业管理业务，符合公司业务拓展的需要。为此，公司

提出整体承租该物业用作酒店式公寓经营：计租的建筑面积共 30919 平方

米（此外，按租赁合同约定该物业地下停车场无偿移交给本司使用，不包

括在计租面积之内）；承租期限 15 年，自交房之日起算；免租期八个月，

自交房之日起算；自免租期满次日起算的起始三年的租金为每月每平方米

人民币 26元，自免租期满次日起算的第四年开始每三年调整一次租金标准，

调整幅度：在前次租金标准的基础上增加 10%（百分之拾），即第 4 至 6 年

租金为每月每平方米人民币 28.60 元，第 7 至 9 年租金为每月每平方米人

民币 31.46元，第 10至 12年租金为每月每平方米人民币 34.61元，第 13 至

15 年租金为每月每平方米 38.07 元。租赁合同下应付租金总金额为人民币

壹亿柒 仟陆 佰陆 拾 捌万贰 仟柒 佰壹 拾 柒元叁 角肆 分（ 小 写：

￥176,682,717.34 元）。

独立董事认为本次交易符合公司的主营业务经营方向，交易定价合理，

有利于提高公司经营业绩，因此，同意公司上述交易。

5、独立董事对公司出售华乐大厦二十七、二十八层房产的独立意见

华乐大厦是公司子公司深圳世纪星源物业发展有限公司于 1995 年开

发的商品房项目，该项目大部分房产已售出，剩余部分作为酒店式公寓使

用。现根据市场情况，公司拟将上述房产（建筑面积共计 1,349.48平方米）

以每平方米人民币 15,500元，总金额为人民币贰仟零玖拾壹万陆仟玖佰肆

拾元整（小写：￥20,916,940.00元）出售给深圳市合众建筑装饰工程有限

公司。根据深圳市德正信资产评估有限公司出具的评估报告，独立董事认

为本次出售定价合理，有利于改善公司现金流，提高公司经营业绩，因此，

同意公司出售上述房产。

6、独立董事对债务重组的独立意见

为全面解决公司历史遗留逾期借款问题，经公司与中国农业银行股份

有限公司深圳市分行协商，双方对公司在 1995年为盘活农行不良信贷资产

而承接的1050万美元第三方按揭债务及累计利息形成的逾期借款达成债务

重组协议。经独立董事审查，该协议使公司彻底解决了历史遗留的逾期借

款问题，使公司在本年度直接取得债务重组收益，并有助于提高公司的综

合实力和融资能力。因此，同意公司与中国农业银行股份有限公司深圳市

分行签订债务重组协议。

7、独立董事对改聘会计师事务所的独立意见

由于公司原聘的深圳鹏城会计师事务所无法保障在规定时间内完成审

计工作，因此，为保障公司 2011年报的审计质量，经双方协商同意不再续

聘该所负责公司 2011年度的审计工作。根据公司《审计委员会议事规则》

的规定，审计委员会提名中审亚太会计师事务所有限公司负责公司 2011年

度的审计工作，经独立董事审议，同意公司改聘中审亚太会计师事务所有

限公司负责 2011 年报的审计业务，并支付审计费 60 万元，同时将该议案

提交临时股东大会审议。

独立董事：蔡增正、邹蓝、罗中伟、李伟民、邹晓莉